
 

 1 

 
 
Správa základních registrů 
Na Vápence 14 
130 00 Praha 3 

 

č. j. SZR-   975-2/OSČ-2023   
   

      
 

 

 

 

Praha 13. února 2023    Počet stran:  3 Přílohy: 0 

 

 

Žádost o informace číslo 20230206-1 - zákon č.106/1999 - sdělení 
 
Správa základních registrů (dále jen „SZR“) jakožto povinný subjekt ve smyslu 
ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), obdržela žádost 
o poskytnutí informací pana , bytem: ,  

,  dne . . , doručenou dne 10. února 2023. 
 
Žadatel podal žádost tohoto znění: 
 

„Tato žádost so informace se týká zpracování dat osob s dočasnou ochrannou na 
území  ČR, které do Česka utekly v důsledku ruské agrese na Ukrajině.  
 
Tazatel má k dispozici kopii dokumentu, který nese název „Výsledek žádosti o 
poskytnutí údajů z Registru obyvatel jiné osobě“, a který tazateli poskytla osoba 
ukrajinské národnosti, která v ČR pobývá z důvodů uvedených výše. V tomto 
dokumentu figuruje jako tzv. Jiná osoba právě Správa základních registrů. 
 
Tazatel doprovodil tuto osobu na místo Czech POINT, kde jejím jménem požádal 
o poskytnutí Tzv. Výpisu údajů z registru obyvatel (ROB). 
 
Pracovník pošty oznámil tazateli, že jeho žádost byla zamítnuta a předal tazateli 
dokument, který nese název „Odůvodnění zamítnutí žádosti o výpis údajů 
z registru obyvatel. Tento dokument nese toto odůvodnění: „Podání žádosti 
vyžaduje ověření totožnosti na základě platného dokladu žadatele.“ Dotazem bylo 
zjištěno, že registr neeviduje uvedený doklad, tudíž platnost dokladu nemohla být 
ověřena. 
 
Ukrajinská osoba, která poskytla své údaje z registru obyvatel Správě základních 
registrů tak nemůže tyto údaje z registru obyvatel získat. Paradoxně registr, 
z něhož Správa základních registrů čerpá, nedokáže ověřit identitu osoby o které 
data udržuje, na základě dokladu totožnosti, který má osoba celou dobu u sebe. 
 
Tato situace je v komunitě ukrajinských uprchlíků běžná.“ 
 
Tazatel pokládá tyto dotazy: 

*SZRAX0043FKT* 
SZRAX0043FKT 
prvotní identifikátor 



 

 2 

 
1. Za jakým účelem byli ukrajinští uprchlíci hromadně vyzváni k podpisu 

žádosti o poskytování údajů z registru obyvatel ve prospěch Správy 
základních registrů? 

Správa základních registrů nevydala žádnou hromadnou výzvu ukrajinským 
uprchlíkům k podpisů žádosti o poskytování údajů z registru obyvatel v její 
prospěch. Údaje poskytují jednorázově pouze v případě, pokud si chtějí aktivovat 
prostředek pro elektronickou identifikaci, který SZR vydává. Takovým prostředkem 
je NIA ID nebo Mobilní klíč eGovernmentu. Poskytnutím údajů dochází k ověření 
totožnosti držitele. 
 

2. Mohou si osoby z Ukrajiny, které pobývají na území ČR v režimu 
dočasné ochrany (razítko v pasu „strpěn na území D/VS/U“) zřídit 
eGovernment ID? 
 

Pokud pojmem eGovernment ID máte na mysli prostředek pro elektronickou 
identifikaci, pak si mohou občané Ukrajiny, kteří jsou evidováni v registru obyvatel, 
zřídit takový prostředek a komunikovat se státní správou elektronicky pomocí 
datové schránky a identity občana. Ministerstvo vnitra (MV) dělá vše pro to, aby 
občané, kteří k nám uprchli před válkou na Ukrajině, trávili co nejméně času 
chozením po úřadech. MV proto využilo existujících nástrojů eGovernmentu a do 
ukrajinštiny přeložilo stránky https://chcidatovku.gov.cz/ua/identita-obcana a 
https://chcidatovku.gov.cz/ua/datova-schranka. Lidé se tak i v tomto jazyce 
dozvědí, jak si co nejjednodušeji zřídit elektronickou identitu i datovou schránku. 
Volba jazyka je možná v pravém horním rohu a stránky jsou kromě toho také 
v dalších verzích. 
 
Na krajských asistenčních centrech pomoci Ukrajině po celé republice i na úřadech 
práce jsou navíc letáky v ukrajinštině s informacemi, kde a jak si datovou schránku 
a elektronickou identitu zřídit a v čem to usnadní úřední komunikaci. 
 
Podmínkou pro zřízení datové schránky či zřízení prostředků pro elektronickou 
identifikaci vydávaných státem je udělená dočasná ochrana plus pas nebo jiný 
doklad vydaný Ukrajinou obsahující fotografii a české telefonní číslo s předvolbou 
+420. 
 

3. Pokud si Ukrajinci mohou zřídit eGovernment ID podle kroku 2, jak 
mají postupovat v případě, že ztratí telefon a potřebují své 
eGovernment ID obnovit do nového telefonu?  
 

V takovém případě je nejlepší se obrátit přímo na poskytovatele svého 
identifikačního prostředku. V případě státních prostředků (Mobilní klíč 
eGovernmentu, NIA ID a eObčanka) kontaktují telefonicky Service Desk SZR na 
telefonním čísle +420 227 023 444. 
 

4. Jakým způsobem může Ukrajinec s dočasným pobytem na území ČR 
požádat o výpis všech údajů, které o něm Správa základních registrů 
vede? 

 
Dle obecného nařízení o ochraně osobních údajů (GDPR) má každý subjekt údajů 
právo automaticky při zahájení zpracování osobních údajů získat informace 
o osobních údajích, které jsou o něm správcem údajů shromažďovány (čl. 13 a čl. 
14 obecného nařízení), a současně má právo na žádost podanou kdykoli 

https://chcidatovku.gov.cz/ua/identita-obcana
https://chcidatovku.gov.cz/ua/identita-obcana


 

 3 

v průběhu zpracování (nebo i tehdy, když o něm žádné údaje zpracovávány 
nejsou) získat informace o způsobu, rozsahu, době a dalších podrobnostech 
zpracování svých osobních údajů (čl. 15 obecného nařízení). Práva lze uplatnit 
podáním žádosti do datové schránky SZR jjqjqih, nebo na adresu Správa 
základních registrů, Na Vápence 915/14, 13000 Praha 3. Bližší informace o 
zásadách ochrany osobních údajů naleznete na webu SZR: 
https://szrcr.cz/cs/urad/ochrana-osobnich-udaju. 
 
Ochrana poskytovaná tímto nařízením se týká zpracování osobních údajů 
fyzických osob bez ohledu na jejich státní příslušnost nebo bydliště. 
 
SZR vede k držitelům prostředků NIA ID a Mobilní klíč eGovernmentu údaje 
v rozsahu § 21 a § 22 zákona č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci, ve znění 
pozdějších předpisů. SZR dává občanům, kteří vlastní některý z prostředků 
digitální identity vydaný Českou republikou, možnost přístupu k údajům online na 
portálu https://www.identitaobcana.cz/Home, kde si mohou editovat například 
kontaktní údaje, mohou rušit již udělené souhlasy s poskytnutím údajů 
kvalifikovaným poskytovatelům online služeb či spravovat připojené mobilní 
aplikace. 
 

5. Jakým způsobem může Ukrajinec s dočasným pobytem na území ČR 
požádat o výpis z registru obyvatel /ROB) na Czech POINTu? 
 

Osobně lze požádat na kontaktním místě veřejné správy Czech POINT v případě, 
že má občan elektronicky čitelný identifikační doklad. Dále lze požádat o výpis 
údajů z registru obyvatel datovou schránkou subjektu údajů podáním žádosti na 
https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni nebo u kteréhokoli obecního úřadu obce s 
rozšířenou působností, krajského úřadu a Ministerstva vnitra. Více informací o 
žádosti o výpis z registru obyvatel naleznete https://www.mvcr.cz/clanek/vypis-
udaju-z-registru-obyvatel.aspx. 
 
S pozdravem 
 
       
 

Mgr. Petr Frendlovský 
vedoucí oddělení správních činností 
Správa základních registrů 

 

 

 

 

 

 

Vyřizuje: Bc. Markéta Kurcová 
Tel.:         
e-mail:     

Elektronický podpis - 16.2.2023
Certifikát autora podpisu :

Jméno : Mgr. Petr Frendlovský
Vydal : NCA SubCA1/RSA 12/2018
Platnost do : 30.5.2023 14:52:01-000 +02:00

https://szrcr.cz/cs/urad/ochrana-osobnich-udaju
https://www.identitaobcana.cz/Home/Citizen,
https://obcan.portal.gov.cz/prihlaseni
https://www.mvcr.cz/clanek/vypis-udaju-z-registru-obyvatel.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/vypis-udaju-z-registru-obyvatel.aspx

